Quod tibi non vis, alteri non facias.¹³ Vel, Omne malum est fugiendum. Omne bonum est prosequendum. Et ob id quod non tam notum est, forte inuincibiliter potuit ignorari, sicque excusare a peccato. Tamen etiam si excusentur, non matrimonium iudicandum est, vsque dum de nouo expriment suam voluntatem. Pro ista veritate (etiamsi nulla alia esset probabilis ratio) sufficeret omnium doctorum, (quos ego viderim) concors sententia dicentium, non esse matrimonium, vbi non praecesserunt verba vel signa exprimentia consensum in matrimonio.

Nec obstare¹⁴ videtur quod obijci posset, scilicet, quod ad probandum tale esse matrimonium sufficit quod vicini cohabitantes talem coniunctionem reputant matrimonium. Esset¹⁵ satis ridiculum, quod aliquis videns, affirmet hanc esse albedinem, cum tamen ipse iudicet esse nigredinem. Vel quia caecus dicit haec est albedo: ipse idem affirmet. Male enim caecus iudicat de coloribus. Imo non iudicat teste Aristotele.¹⁶ Sic in proposito, noui orbi indigenae in re matrimoniali iudicandi erant tanquam caeci, et solum erant videntes quantum ad hoc, quod cognoscerent, ad procreationem necessarium esse convenire virum et foeminam. Sed quod esset ista corporum traditio, et obligatio ad perpetuo manendum, quod non libere liceret alicui alium inire contractum, nec intellexerunt quidem aliquo modo.¹⁷ Cum paruulos nec ad plenum instruerent, nec eis thesaurizarent, ob id non iudicandum pro matrimonio, quia vicini credant matrimonium. Sic Hostiensis in c. Aliter. 30. q. 5. dicit, quod non praesumitur matrimonium, etiam probata cohabitatione, sed potius stuprum. Et idem Abbas¹⁸ in c. Consultationi de sponsalibus. Et idem in c. Illud de praesumptionibus. Et dicere quod sufficit solus interior consensus ad matrimonium est error damnatus Vuitcleff. Non tamen improbable puto quod Maior ait in 4. quod si constasset per Dei reuelationem interior consensus, ipsis contrahentibus, non essent verba, vel signa necessaria, quamvis alij putent esse falsum. * Sed contra diffinita in isto articulo sese offert quod interior consensus sufficiat, primero, Innocentius in capitulo citato Tuae fraternitatis, videtur dicere, cum ait solum per ecclesiam requisitum. Ergo alias stando in iure divino sufficit, et sic saltim noui orbis incolae ante baptismum contrahentes per solum interiorem actum, vere contraherent.

¹³ (al margen) Matthaeus 7.

¹⁴ (al margen) Obiectio.

¹⁵ (al margen) Solutio.

¹⁶ (al margen) Aristoteles Physica 2. tex. co. 6.

¹⁷ (al margen) 2. Cor. 12.

¹⁸ (al margen) Abbas; Vualdensis de sacramentis c. 132.; Vuitcleff; Ioannes Maior di. 26. q. 1 ad 3.